2

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	01.07.2022

	№ 352-пп

	г. Тверь

[bookmark: _Hlk98418152]Об организации обучения населения Тверской области
мерам пожарной безопасности

[bookmark: _Hlk98487808][bookmark: _Hlk98418312]В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                              от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,    законом Тверской области от 15.11.2005 № 137‑ЗО «О пожарной безопасности в Тверской области», в целях формирования основ пожаробезопасного поведения Правительство Тверской области постановляет:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения Тверской области мерам пожарной безопасности (далее – Положение) (прилагается).
2. Руководителям исполнительных органов государственной власти Тверской области:
1) при организации обучения в исполнительных органах государственной власти Тверской области мерам пожарной безопасности руководствоваться Положением;
[bookmark: sub_31]2) ежегодно в срок до 1 июня представлять в государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тверской области» списки должностных лиц и работников исполнительных органов государственной власти Тверской области, которых планируется направлять на подготовку по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности в следующем учебном году.
[bookmark: sub_4][bookmark: sub_41][bookmark: _GoBack]3. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тверской области осуществлять методическое руководство обучением и контроль за подготовкой населения Тверской области в области пожарной безопасности.
[bookmark: sub_5]4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Тверской области:
1) ежегодно в срок до 1 июня представлять в государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тверской области» списки должностных лиц и работников органов местного самоуправления Тверской области, которых планируется направлять на подготовку по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности в следующем учебном году;
2) обеспечивать популяризацию знаний в области пожарной безопасности, в том числе с использованием средств массовой информации.
5. Рекомендовать руководителям государственных учреждений и предприятий Тверской области, а также организаций Тверской области:
1) при организации обучения соответствующих работников мерам пожарной безопасности руководствоваться Положением;
2) при планировании обучения соответствующих работников мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности использовать возможности государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тверской области».
[bookmark: sub_6]6. Признать утратившими силу:
1) постановление Администрации Тверской области от 20.09.2005
№ 292-па «Об обучении мерам пожарной безопасности населения Тверской области»;
2) постановление Администрации Тверской области от 12.01.2006
№ 3-па «О внесении изменения в Положение об обучении мерам
пожарной безопасности населения Тверской области»;
3) постановление Администрации Тверской области от 13.05.2008
№ 124-па «О внесении изменений в постановление
Администрации Тверской области от 20.09.2005 № 292-па».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               на заместителя Председателя Правительства Тверской области, курирующего вопросы образования.
Отчет об исполнении постановления представлять ежегодно в срок              до 25 января года, следующего за отчетным.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 2 и подпункта 1                     пункта 4, вступающих в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Тверской области                                                                      И.М. Руденя
image1.png